<sup>4</sup> Il n'y a pas lieu, par conséquent, d'adopter une traduction forte, comme celle de Rabaud, CUF, 1944: «Quand il ne se sent pas étouffé maintenant par un si grand crime» pour Cic. *Verr.* 4, 71 cité plus haut. Peut-être Rabaud pensait-il à *collum laqueo obstringere* «serrer le cou avec un lacet» (Pl. *Amph.* 953, *Aul.* 78), qui présente le sens concret de *obstringere*. Mais, comme nous le verrons, *se scelere obligare* n'est pas un emploi dit «figuré» d'un sens réputé «propre».

## 2. *Furti obligatus*

La langue juridique use de la tournure *furti se obligare, furti obligatus* «(être) passible d'une condamnation pour vol»:

Gell. 6, 15, 2: *itaque Q. Scaeuola in librorum, quos de iure ciuili composuit, XVI. uerba haec posui: «Quod cui seruandum datum est, si id usus est, siue, quod utendum accepit, ad aliam rem atque accepit, usus est, furti se obligauit»* «Si celui qui a reçu quelque chose à garder, s'en est servi, ou si ce qu'il a reçu pour s'en servir, il s'en est servi pour autre chose que ce pourquoi il l'a reçu, il s'est rendu passible d'une condamnation pour vol.» (trad. Marache, CUF, 1978). Cf. également *Dig.* 39, 5, 25.

Chez les comiques, mais avec les verbes non spécialisés *adstringere* et *adligare*<sup>5</sup>:

Pl. *Poen.* 737: *homo furti sese adstringet.*

Pl. *Rud.* 1259-60: *nam illic cum seruo si quo congressus foret,  
et ipsum sese et illum furti adstringeret.*

Ter. *Eun.* 809: *hic furti se adligat.*

*Se obligare / obligatus* et le gén. s'emploie aussi parfois pour un délit autre que le vol :

*Dig.* 3, 5, 5, 2: *Iulianus libro tertio digestorum scribit, si pupilli tui negotia gessero non mandato tuo, sed ne tutelae iudicio tenearis, negotiorum gestorum te habebis obligatum: sed et pupillum, modo si locupletior fuerit factus.*

*Dig.* 36, 4, 5, 1: *si alius damni infecti nomine missus sit in possessionem, alius legatorum seruandorum causa, posse eum, qui legatorum seruandorum causa in possessionem*

---

<sup>5</sup> Ce n'est pas parce que ces attestations sont antérieures à la plupart des autres qu'elles représentent des usages plus archaïques. Les verbes spécialisés sont les préverbés en *ob-*, surtout *obligare*, qui est le point de départ de la dérivation: *obligatus* adjectivé, *obligatio*. *Adligare* et *adstringere*, étant plus généraux, sont substituables au verbe propre.

*missus est, etiam damni infecti satisfacere: qui si satisfaciderit, non aliter decedere possessione debebit, quam ei cautum fuerit etiam eo nomine, quod se damni infecti obligavit.*